Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090500061

61

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES

PORTARIA Nº 261, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Hospital Federal Cardoso Fontes do Ministério da Saúde no Rio
de Janeiro, no uso das atribuições outorgadas pela PT - CGRH/SAA/SE/MS nº 1041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209 de 03/11/2009, resolve:

Declarar, a partir de 24/07/2019, a vacância do(a) servidor(a) ALEXANDRE DE
SOUZA, matrícula 2441725, do cargo de Técnico em Radiologia, Classe B, Padrão "IV", do
quadro de pessoal ativo deste Ministério em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável. (Processo 33407.123235/2019-73)

ANA PAULA FERNANDES DA SILVA
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 688, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes
da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Tornar sem efeito Portaria nº 635 de 13/08/2019, publicada no DOU nº 169 de
02/09/2019, onde aposentou CRISTINA CARVALHO CARNEIRO, matrícula SIAPE 6239010,
Assistente em C&T, NI, Classe R, Padrão III. ( Processo nº 25410.010887/2019-61).

GÉLCIO LUIZ QUINTELLA MENDES

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 282, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

NOMEAR AUGUSTO CESAR CARVALHO BARBOSA DE SOUZA, para exercer o cargo
de Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno deste Ministério, código DAS 101.5.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

DESPACHO DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar o afastamento do País de BÁRBARA BLAUDT RANGEL, Técnica de Nível Superior
da Coordenação-Geral de Meio Ambiente, Cultura e Economia Criativa, para participar do
curso sobre "Metodología y herramientas de gestión de Destinos Turísticos Inteligentes",
oferecido pela Fundação CEDDET - AECID - Agência Espanhola de Cooperação Internacional
para o Desenvolvimento e a SEGITTUR - Sociedad Mercantil Estatal para la Gestión de la
Innovación y las Tecnologías Turísticas, na cidade de Montevidéu, Uruguai, com ônus,
inclusive trânsito, no período de 22 a 28 de setembro de 2019. (Processo nº
72031.009895/2019-18).

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.666, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROBERTA NOGUEIRA RECHIA, com
ônus, pelo período de 08 a 15 de setembro de 2019, inclusive trânsito, para participar do
"Seminário: El control interno como herramienta para el fortalecimiento institucional", a se
realizar de 9 a 13/09/2019, na cidade de Cartagena das Índias/Colômbia (processo nº
00190.107236/2019-02).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.827, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe conferem o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, o art. 5º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e o art. 3º da Portaria
CGU nº 2.286, de 23 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANTÔNIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA do
encargo de Chefe da Secretaria-Executiva da Comissão de Ética da Controladoria-Geral da
União.

Art. 2º Dispensar, a pedido, CÉSAR FONSECA RAMALHO do encargo de
Substituto do Chefe da Secretaria-Executiva da Comissão de Ética da Controladoria-Geral
da União.

Art. 3º Designar CÉSAR FONSECA RAMALHO como Chefe da Secretaria-Executiva
da Comissão de Ética da Controladoria-Geral da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSM O,
matrícula SIAPE nº 1981077, Assistente da Assessoria Especial para Assuntos Internacionais
da Controladoria-Geral da União, no período de 08 a 13 de setembro de 2019, com ônus,
para participar da 33ª Reunião da Comissão de Peritos do Mecanismo de
Acompanhamento da Implementação da Convenção Interamericana contra a Corrupção
(MESICIC), que ocorrerá de 09 a 12 de setembro de 2019, em Washington/EUA (processo
n° 00190.107582/2019-82).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.763, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar DANIEL OLIVEIRA SIMÕES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão 3, código
FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-o do encargo de substituto
que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.872, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUILHERME BARROSO COUTO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Informações Estratégicas da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria
de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.873, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar DÉBORA REGINA DRUMOND DE MACEDO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Informações Estratégicas da Diretoria de Pesquisas e Informações
Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.944, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar DAURO DE PAULA VALLE, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de Substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.945, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar DAURO DE PAULA VALLE, Auditor Federal de Finanças e Controle, da
Função Gratificada, código FG-2, da Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação
Institucional da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.951, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29,
do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU
nº 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março
de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir CLEBENE CLETO, Técnico Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1642801, por ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1539705, na Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria nº 1.579, de 7 de maio de 2019, publicada no
D.O.U. nº 89, Seção 2, p. 71, de 10 de maio de 2019, referente ao Processo nº
00190.104177/2019-11.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 136, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.2020.0007460/2019-36, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça PATRÍCIA FERREIRA WANDERLEY DE
SIQUEIRA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 9 de setembro de 2019,
como membro auxiliar da Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência, com
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE